[image: ]
COORDENDORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO
Setor de Suporte às Comissões

Ofício nº 001/2025-CFC

Itapevi, 08 de julho de 2025.

À
Ilma. Sra.
Aparecida Luiza Nasi Fernandes
Secretária Municipal de Saúde

Assunto: Solicitação de informações – Manifestação registrada pela Ouvidoria Geral da Câmara.

Senhora Secretária,
A Comissão Permanente de Fiscalização e Controle vem, respeitosamente, solicitar informações acerca da manifestação registrada junto à Ouvidoria Geral da Câmara Municipal de Itapevi, encaminhada por meio do Memorando nº 18/2025/OUV, protocolo OUV nº 2169.
Segundo relato anônimo registrado em 29 de maio de 2025, foram apontadas as seguintes situações relacionadas à Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila Gióia:
· Denúncia de que uma dentista que atua há mais de 15 anos na referida unidade estaria desviando medicamentos, especificamente amoxicilina, da Farmácia Popular para utilização em seu consultório particular, localizado no centro de Itapevi;
· Relato de possível uso indevido de recursos públicos para benefício pessoal, em desacordo com a função pública.

Nesse sentido, solicitamos que sejam prestados esclarecimentos quanto aos pontos mencionados, bem como, se for o caso, informadas eventuais providências adotadas ou a adotar por essa Secretaria, observando-se a necessidade de apuração dos fatos e a garantia do sigilo e proteção da identidade do denunciante.
Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ERONDINA FERREIRA GODOY
Presidente da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle

image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi